
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

1 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

LA DIRIGENTE 

                                                 - CUP F82J24000430006 -   

OGGETTO: Esclusione dalla procedura selettiva di cui all’avviso pubblico prot. n. 8875 del 9/6/2025  

VISTO il D.L. del 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 

luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-

2027; 

VISTO il Programma Nazionale Fondo Asilo, migrazione e integrazione 2021-2027, 

adottato con Decisione C(2022)8785 del 29 novembre 2022 della Commissione 

Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 6 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti al n. 336 del 13 marzo 2023, di designazione dell’Autorità di gestione e 

dell’Autorità di audit del Programma Nazionale FAMI 2021-2027; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione, prot. 9597 del 12 novembre 2024, di 

approvazione della Proposta Progettuale “Capacity building della Formazione 

superiore italiana (Università, Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale 

e Coreutica e Scuole Superiori di Mediazione Linguistica) per l’accoglienza e 

l’integrazione dei migranti nella formazione di III grado” PROG – 1117, per un 

importo pari a € 5.999.985,22 a valere sul FAMI 2021- 2027 e le successive Note 

e Dichiarazioni di impegno; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 8875 del 9 giugno 2025 avente a oggetto “ il conferimento incarichi di n.1 

revisore legale indipendente e n.1 esperto legale, mediante procedura selettiva comparativa, presso 

la Direzione generale dell’internazionalizzazione  del Ministero dell’Università e della ricerca, 

a supporto degli Uffici coinvolti nella gestione del Progetto 1117 “Capacity building della 

Formazione superiore italiana (Università, istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale 

e Coreutica e Scuole Superiori per la Mediazione Linguistica) per l’accoglienza e integrazione 

dei migranti nelle formazione di III grado” finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione 

legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021 – 2027”; 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

2 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

VISTO 

 

 

 

il Decreto n. 18 del 17.1.2025 con cui veniva conferito alla dott.ssa Lavinia Monti, 

dirigente di ruolo di seconda fascia, l’incarico di dirigente dell’Ufficio II – 

Internazionalizzazione della Formazione superiore della Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione (oggi Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione); 

CONSIDERATI i presupposti normativi e amministrativi di cui all’Avviso pubblico n.8875 del 9 
giugno 2025 per il conferimento di incarichi di n.1 revisore legale indipendente e 
n.1 esperto legale nonché i provvedimenti di avvio del procedimento di soccorso 
istruttorio, coi nn. prot. di seguito indicati, notificati ai candidati risultati carenti 
nella documentazione amministrativa prevista dall’Avviso medesimo: 
  

Domanda di partecipazione n. 
prot. / data  

Prot. MUR / data del Socc. 
istruttorio  

10009 del 24-6-2025 11299 del 18-07-2025 

9812 del 20-6-2025 11440 del 23-7-2025 
 

  

RILEVATO 
 
 

che i candidati sopra elencati non hanno fornito riscontro al soccorso istruttorio 
entro il termine di dieci (10) giorni dalla ricezione della comunicazione, né hanno 
presentato istanza di rinuncia; 

CONSIDERATO che permangono vizi della domanda presentata dall’istante tali da non consentire 
la ammissione alla successiva fase procedimentale; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 

che la normativa applicabile in materia nonché i principi sottesi in materia di 
procedure di selezione (ivi compreso, ma non solo, l’art. 101 del D.lgs. del 31 
marzo 2023 n. 36 ss.mm.ii.) disciplinano il soccorso istruttorio e subordinano la 
validità dalla candidatura alla necessaria regolarizzazione della documentazione, 
nei termini fissati, da parte dell’interessato; 

CONSIDERATO che la consolidata giurisprudenza amministrativa riconosce la perentorietà del 
termine assegnato per il soccorso istruttorio, prevedendo altresì come la sua 
inosservanza, atteso il carattere necessario della documentazione richiesta, 
comporti necessariamente l’esclusione del concorrente;  

CONSIDERATO che sui candidati grava il dovere di diligenza e vigilanza sulle comunicazioni 
ricevute; 

CONSIDERATO che la mancata integrazione della documentazione richiesta, in applicazione della 
normativa e dei principi richiamati, comporta l’esclusione dell’interessato dalla 
procedura. 

Tutto quanto ciò visto, rilevato e considerato 

DECRETA 

ART.1 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

3 

  

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Di escludere dalla procedura comparativa di cui all’avviso pubblico prot. n.8875 del 9/6/2025 i candidati 

identificati con le domande di partecipazione di seguito indicati, prot. nn. 

 

Domanda di partecipazione n. prot. / data  

10009 del 24-6-2025 

9812 del 20-6-2025 

 

ART. 2 

Il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

del Ministero dell’Università e della Ricerca, ai sensi del D.lgs. n.33/2013 ss.mm.ii. 

La Dirigente dell’Ufficio II  
Dott.ssa Lavinia Monti 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2025-09-07T16:01:37+0000
	MONTI LAVINIA


		2025-09-08T11:08:07+0200
	protocollo




